ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số: 233/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày 27 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ công bố Nghị quyết số 721/NQ-UBTVQH15 ngày 13/02/2023

của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội về việc thành lập thị xã Tịnh Biên

các phường thuộc thị xã Tịnh Biên

Căn cứ Nghị quyết số 721/NQ-UBTVQH15 ngày 13 tháng 02 năm 2023

của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội về việc thành lập thị xã Tịnh Biên, các phường

thuộc thị xã Tịnh Biên, thị trấn Đa Phước thuộc huyện An Phú và thị trấn Hội An

thuộc huyện Chợ Mới, An Giang;

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Nghị quyết

721/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội về việc thành lập thị xã

Tịnh Biên, các phường thuộc thị xã Tịnh Biên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Lễ công bố Nghị quyết số 721/NQ-UBTVQH15 ngày 13 tháng

02 năm 2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội về việc thành lập thị xã Tịnh

Biên, các phường thuộc thị xã Tịnh Biên là sự kiện chính trị có ý nghĩa quan

trọng, là mốc quan trọng trong quá trình xây dựng và phát triển huyện Tịnh Biên,

đồng thời mở ra thời kỳ mới, là niềm tự hào của người dân địa phương; cổ vũ,

động viên cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân dân địa

phương tích cực thi đua lao động sản xuất, công tác và học tập, góp phần xây

dựng quê hương ngày càng giàu đẹp. Qua đó tiếp tục bảo tồn, phát huy giá trị lịch

sử, truyền thống cách mạng của huyện.

- Quảng bá, giới thiệu với bạn bè trong nước và quốc tế về tiềm năng, thế

mạnh của Tịnh Biên nhằm thu hút đầu tư, thu hút khách tham quan du lịch trong

và ngoài nước.

2. Yêu cầu

- Lễ công bố được tổ chức đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm và trình

tự thủ tục thực hiện theo quy định; có ý nghĩa chính trị sâu sắc; nội dung thiết

thực, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, tạo không khí vui tươi, phấn

khởi tin tưởng trong các tầng lớp nhân dân, từ đó trở thành động lực thúc đẩy phát

2

triển kinh tế-xã hội địa phương, chung tay thực hiện thắng lợi những nhiệm vụ, chỉ

tiêu của tỉnh trong tình hình mới hiện nay.

- Các hoạt động được tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, không phô trương

hình thức, lãng phí đảm bảo phục vụ đông đảo quần chúng nhân dân. Đảm bảo

tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền các nội dung sau:

+ Tổ chức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, nhất là giới trẻ trên địa bàn huyện Tịnh Biên nói riêng, tỉnh

An Giang nói chung nâng cao nhận thức về lòng tự hào dân tộc, về quê hương,

tinh thần yêu nước, biết quý trọng độc lập tự do, sự hy sinh lớn lao của các thế hệ

đi trước cũng như những thành tựu của Đảng bộ, chính quyền địa phương và

nhân dân huyện Tịnh Biên đã đạt được trong thời gian qua.

+ Nêu bật những thành tựu và kết quả đạt được của huyện Tịnh Biên trên

các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị trong thời gian qua. Chú trọng việc phát hiện, giới thiệu, biểu dương và

nhân rộng các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến, những nhân tố mới trong xây

dựng Đảng, trong phát triển kinh tế, làm giàu chính đáng cho gia đình và xã hội.

+ Giới thiệu, quảng bá hình ảnh huyện Tịnh Biên nói riêng và tỉnh An

Giang nói chung, nhằm thu hút đầu tư, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội địa

phương; ghi nhận những thành quả trong việc thực hiện thành công các mục tiêu,

nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện đề ra, thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 -2025, Nghị quyết Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nội dung, ý nghĩa việc tổ chức Lễ

công bố Nghị quyết 721/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội về

việc thành lập thị xã Tịnh Biên, các phường thuộc thị xã Tịnh Biên thông qua

công tác tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền trên hệ thống báo, đài bằng

nhiều hình thức.

2. Tổ chức Lễ công bố

2.1. Thành phần tham dự (557 đại biểu).

- Đại biểu Trung ương (11 đại biểu).

  + Các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quốc hội; các đồng chí lãnh

đạo Bộ ngành Trung ương (Bộ VHTTDL, Bộ Nội vụ, Bộ Xây dựng, Bộ Công an)

- Đại biểu ngoài tỉnh (26 đại biểu)

3

  + Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực UBND các tỉnh khu vực Đồng bằng

Sông Cửu Long và Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đại biểu tỉnh An Giang (150 đại biểu).

  + Các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy

ban MTTQVN tỉnh An Giang;

  + Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể; Lãnh đạo các Đảng bộ trực

thuộc tỉnh;

  + Các đồng chí Bí thư; Chủ tịch HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam huyện, thị xã, thành phố;

  + Đại biểu lão thành cách mạng, Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng

lao động thời kỳ đổi mới, Anh hùng lực lượng vũ trang, lãnh đạo Hội cựu chiến

binh, đại diện đoàn thanh niên.

 - Cơ quan báo chí Trung ương, khu vực và tỉnh An Giang (20 cơ quan báo

chí)

- Đại biểu, khách mời huyện Tịnh Biên (350 đại biểu, do huyện Tịnh Biên

mời).

2.2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: ngày 25 tháng 4 năm 2023.

- Địa điểm: tại Quảng trường Khu hành chính thị xã Tịnh Biên.

Chương trình Lễ công bố được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát

thanh – Truyền hình An Giang.

2.3. Nội dung chương trình (Kịch bản, chương trình chi tiết)

* Chương trình ngoài sóng:

- Chiếu phim tư liệu “Quá trình hình thành và phát triển thị xã Tịnh Biên”.

* Chương trình truyền hình trực tiếp (thời lượng 120 phút)

- Phần nghi lễ: thời lượng 45 phút, từ 19h00 đến 19h45.

- Chương trình Nghệ thuật: thời lượng 60 phút, từ 19h45 đến 20h45.

- Chương trình Bắn pháo hoa: thời lượng 15 phút, từ 20h45 đến 21h00 (dự

kiến).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện: từ nguồn ngân sách tỉnh, ngân sách huyện và nguồn

vận động xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Mời Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chỉ đạo các ngành, các cơ quan thông tin đại chúng triển khai các hoạt

động truyên truyền trước, trong và sau chương trình tổ chức Lễ công bố Nghị

4

quyết số 721/NQ-UBTVQH15 ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban Thường

vụ Quốc Hội về việc thành lập thị xã Tịnh Biên, các phường thuộc thị xã Tịnh

Biên.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà

nước và bài phát biểu của lãnh đạo Tỉnh.

2. Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chịu trách nhiệm tiếp đón đại biểu Trung ương, khách mời ngoài tỉnh.

- Thẩm định các bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo Tỉnh, lãnh đạo

Đảng, Nhà nước; Danh sách đại biểu, khách mời tham dự Lễ công bố; Kịch bản,

chương trình Lễ công bố.

- Xây dựng kế hoạch về việc mời các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo

Trung ương.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan thực hiện đúng

tiến độ và chất lượng các nội dung kế hoạch.

- Xây dựng dự thảo, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức

Lễ công bố Nghị quyết số 721/NQ-UBTVQH15 ngày 13 tháng 02 năm 2023 của

Ủy ban Thường vụ Quốc Hội về việc thành lập thị xã Tịnh Biên, các phường

thuộc thị xã Tịnh Biên; xây dựng kịch bản, chương trình Lễ công bố trình Ủy ban

nhân dân tỉnh phê duyệt; dự toán kinh phí Lễ công bố, gửi Sở Tài chính thẩm

định.

- Đề xuất danh sách đại biểu, khách mời tham dự Lễ công bố. In ấn, phát

hành thư mời; Phối hợp Ủy ban nhân dân huyện Tịnh Biên đón tiếp đại biểu.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh liên hệ đơn vị tổ chức sự

kiện hợp đồng thực hiện chương trình nghệ thuật đảm bảo nội dung kịch bản, đạo

diễn, tổ chức triển khai chương trình theo quy định.

- Triển khai lắp đặt, trang trí sân khấu; âm thanh, ánh sáng, kỷ xảo sân

khấu; màn hình led sân khấu.

- Thành lập Tổ phục vụ tổ chức Lễ công bố.

- Phối hợp Báo, Đài và các cơ quan truyền thông tổ chức đưa tin tuyên

truyền về chương trình Lễ công bố, quảng bá rộng rãi trong công chúng.

4. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xem xét dự toán kinh phí,

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy

định của Luật NSNN.

5

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Xây dựng kế hoạch thông tin truyền thông về Lễ công bố, phối hợp Ủy

ban nhân dân huyện Tịnh Biên thực hiện Thông cáo báo chí về Lễ công bố.

- Dự kiến thành phần cơ quan báo chí Trung ương, khu vực và tỉnh An

Giang mời tham dự Lễ công bố.

- Phối hợp công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh đối với thành phần đại

biểu báo chí tham dự tại sự kiện.

- Thực hiện vận động xã hội hóa chi phí tác nghiệp của các phóng viên.

6. Sở Nội vụ

- Chịu trách nhiệm liên hệ với Bộ Nội vụ hoặc Văn phòng Quốc hội về

nghi thức công bố Nghị quyết số 721/NQ-UBTVQH15 ngày 13 tháng 02 năm

2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội về việc thành lập thị xã Tịnh Biên, các

phường thuộc thị xã Tịnh Biên.

- Chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu bài phát biểu của

lãnh đạo Đảng, Nhà nước và bài phát biểu của lãnh đạo Tỉnh.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện Kế hoạch

tổ chức Lễ công bố, đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm và trình tự thủ tục

thực hiện theo quy định.

7. Sở Y tế

Chỉ đạo hệ thống y tế huyện triển khai bố trí xe sơ cấp cứu tại điểm chốt

gần sân khấu để phục vụ khi có trường hợp khẩn cấp xảy ra; hướng dẫn, thực

hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid - 19 tại địa điểm tổ chức.

8. Công an tỉnh

- Xây dựng phương án đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao

thông, phòng cháy, chữa cháy tại địa điểm tổ chức Lễ công bố.

- Phối hợp lực lượng Bộ đội biên phòng và Hải quan thực hiện tốt công tác

an ninh trật tự khu vực biên giới.

9. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa tại Lễ công bố, đảm bảo công

tác tổ chức an toàn khu vực Lễ; Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Tịnh Biên

triển khai thực hiện kế hoạch.

- Điều hành nghi thức chào cờ.

- Chỉ đạo cho BCH quân sự huyện Tịnh Biên bố trí và thực hiện tốt công

tác bắn pháo hoa đảm bảo tuyệt đối an toàn và đúng tiến độ thời gian.

10. Sở Ngoại vụ, Bộ đội Biên phòng, Cục Hải quan

6

- Sở Ngoại vụ phối hợp, hướng dẫn huyện Tịnh Biên thực hiện công tác

tiếp đoàn đại biểu, khách mời quốc tế.

- Bộ đội Biên phòng, Cục Hải quan phối hợp Công an tỉnh thực hiện tốt

công tác an ninh trật tự khu vực biên giới.

11. Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang

- Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân huyện Tịnh Biên thực hiện phim tư

liệu “Quá trình hình thành và phát triển thị xã Tịnh Biên”.

- Thực hiện truyền hình trực tiếp Chương trình Lễ công bố trên sóng Đài

Phát thanh – Truyền hình An Giang.

- Tuyên truyền quảng bá chương trình Lễ công bố trên sóng Đài Phát thanh

- Truyền hình An Giang trước và trong thời điểm diễn ra Lễ công bố.

12. Báo An Giang

Tuyên truyền quảng bá chương trình Lễ công bố trên báo in và báo điện tử

trước và trong thời điểm diễn ra Lễ công bố.

 13. Ủy ban nhân dân huyện Tịnh Biên

- Xây dựng kế hoạch về công tác lễ tân, hậu cầu, khánh tiết, chuẩn bị tốt

các điều kiện về cơ sở hạ tầng; chuẩn bị chu đáo địa điểm ăn, nghỉ cho đại biểu

Trung ương, khách mời ngoài tỉnh tham dự Lễ công bố;

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện kế

hoạch; Bố trí địa điểm và các điều kiện cần thiết để tổ chức chương trình nghệ

thuật;

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan tại địa phương. Phối hợp

Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện Thông cáo báo chí Lễ công bố.

- Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch bắn pháo

hoa, đảm bảo an toàn tại khu vực tổ chức Lễ.

- Phối hợp Công an tỉnh, Sở Ngoại vụ, Bộ đội biên phòng, Cục Hải quan

trong công tác tiếp đoàn khách quốc tế.

- Chỉ đạo Trung tâm y tế huyện thực hiện công tác an toàn vệ sinh thực

phẩm, vệ sinh phòng dịch, trực cấp cứu y tế tại khu vực Lễ công bố.

- Chỉ đạo Điện lực huyện Tịnh Biên xây dựng phương án đảm bảo

nguồn điện phục vụ tổ chức chương trình.

- Vận động xã hội hóa cho công tác bắn pháo hoa và quà tặng đại biểu.

14. Công ty điện lực An Giang

- Chỉ đạo Điện lực huyện Tịnh Biên xây dựng phương án đảm bảo cung

cấp đủ nguồn điện phục vụ cho việc chuẩn bị, chương trình báo cáo, tổ chức

chương trình Lễ công bố tại khu vực sân khấu.

7

- Bố trí 01 máy phát điện đảm bảo cung cấp đủ nguồn điện khi có sự cố

mất điện xảy ra, chịu trách nhiệm quản lý vận hành và cử cán bộ chuyên môn

trực máy phát điện trong suốt chương trình.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị

kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận :
- TT: TU, HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- BTG Tỉnh ủy;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Công an tỉnh; Bộ CHQS tỉnh;

- Bộ đội Biên phòng; Hải quan;

- Các Sở: VHTTDL, Tài chính, TTTT,

Nội vụ, Ngoại vụ, Y tế;

- Đài PT-TH AG; Báo AG;

- UBND huyện Tịnh Biên;

- C.ty Điện lực An Giang;

- Phòng: KGVX, TH:

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Thư

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-27T14:24:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!